
TERÇA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 3

Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                   ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744158

Portaria: 19245/2014
Objetivo: FORMAÇÃO CONTINUADA PARA ARTICULADORES DE 
PROJETOS. ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209342/ ELIZIEL ALVES MELO (ESPECIALISTA EM EDUCACAO 
CLASSE I / ESPECIALISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
21/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744061

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: Portaria nº 19162/2014 , publicada 
no DOE nº 739718 de 05/09/2014
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme relação abaixo.

PORTARIA 145/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744072
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 714887/2013, 706938/2013, 747921/2014, 
707021/2013;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores SUELI 
BRASIL BRAGA DOS SANTOS, Mat. nº 240842-1, RAFAEL AVELAR 
FERREIRA, Mat. nº 57224140-1 e IZABEL BARROS BRAGA, 
matrícula nº 772135-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744085

Portaria: 19243/2014
Objetivo: Encontro de Formação para professores formadores do 
PNAIC.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183432/CRISTIANE ELLENE MONTEIRO PINHEIRO 
(ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 146/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744098
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    os fatos denunciados nos autos 
do Processo nº 307464/2010 e 724866/2013;
CONSIDERANDO                    os termos do parecer exarado 
pelo Consultor Jurídico da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                    o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA, para apurar os fatos apontados nas 
Concorrências 002/2010 e 021/2013;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
ROSALINA OLIVEIRA MUNIZ, Mat. nº 5890701-1, ANA CLAUDIA 
SEABRA OLIVEIRA, Mat. nº 57224244-1, e BRUNA CAROLINA 
AZEVEDO DO NASCIMENTO, Mat. nº 57213997-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 
(trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder as diligências indispensáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744101

Portaria: 19233/2014
Objetivo: Encontro de Formação para professores formadores do 
PNAIC. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5911978/ALINE MONTEIRO ARAUJO (PROFESSOR CLASSE 
I / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 
12/09/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

PORTARIA 147/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744117
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                   os fatos denunciados nos autos do 
Processo nº 524541/2012;
CONSIDERANDO                   os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica da – ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO                   o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncias constantes nos autos 
do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores EVENNY 
OLIVEIRA DAS MERCES, Mat. nº. 5894204-2, RAIMUNDO 
NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, Mat. nº 404071-2 e IZABEL 
BARROS BRAGA, matrícula nº 772135-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744187

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 01/09/2014
Valor: 3.027,75
Vigência: 01/09/2014 a 31/03/2016

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 1
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: JOSÉ TAVARES DOS REIS
Endereço: Pass. Padre Marcos, Bairro: Marco, 1777
CEP. 66000-000 - Belem/PA
Telefone: 9124426870 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744222

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/09/2014
Valor: 900.413,58
Vigência: 12/09/2014 a 22/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Aditamento do contrato original e consequente 
alteração da dotação orçamentária, para complementação das 
obras civis da construção da escola com 12 salas de aula, no 
município d Faro/Pa. 
Contrato: 74
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134919570000    449051              0130004570          Estadual
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA 
EPP
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 744238

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 15/09/2014
Valor: 1.018.904,64
Vigência: 16/09/2014 a 13/10/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a razão social no preâmbulo 
do contrato original, itens 2.1 e 2.2 da cláusula segunda, 
considerando o reajuste salarial interposto pela convenção 
coletiva de trabalho 2012/2013, 2013/2014 e 2014/2015-SEAC 
X SINELPA, bem como o anexo III do termo de referência. 
Contrato: 126
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: JR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 820
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132444248 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744255

Contrato: 12
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel situado na trav. Henry Condreaux, 
nº 320, Bairro: Centro, Conceição do Araguaia/PA, para uso da 
SEDUC, para funcionamento da 15ª URE.
Valor Total: 63.120,00
Data Assinatura: 12/09/2014
Vigência: 12/09/2014 a 11/09/2015
Dispensa: 12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: ANTÔNIO MILTON RIBEIRO
Endereço: Av Carajás, 3001
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9491812133 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 744306

Contrato: 93
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 


